
pag. 1 di 5

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del 28/02/2025
 
 

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2025-2027:  RIALLINEAMENTO  DELLE  PREVISIONI  DI 
CASSA 2025 AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 LETT. D) DEL D.LGS.267/2000.

 
 
 

L’anno  duemilaventicinque   il giorno  ventotto   del mese di   febbraio   alle ore  09:30  in Valenza,  
convocata nelle forme prescritte dall’art.46 bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 MERLINO LUCA Assessore Si Si

 PATRUCCO PAOLO GIOVANNI Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si Si

  Tot. 6 Tot. 0

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 5

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale: Dott. 
Gerardo Robaldo

In ordine alla regolarità contabile:

Parere: Favorevole

Il Dirigente Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo  Polizia Locale: Dott. 

Gerardo Robaldo

 

Relaziona l'oggetto l'Assessore Luca Merlino

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 15/10/2024, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto 

“Esame ed Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 

2025/2027"

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Esame ed approvazione Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i)”;

Ricordato che, ai sensi dell’art.151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Bilancio di 
Previsione Finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;

Richiamato il comma 5bis lettera d) del citato art.175, il quale prevede che la Giunta Comunale, con 
propria deliberazione, può apportare variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-
quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia 
non negativo;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni alle 
dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2025/2027, considerato che al momento dell’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 i vari 
uffici erano in fase di adozione dei vari accertamenti e/o impegni;

Considerato altresì che tale variazione si rende necessaria e propedeutica alla predisposizione del Piano 
Annuale dei Flussi di cassa, come da D.Lgs. 155/2024, convertito in L.189/2024; 

Visto il prospetto Allegato A) alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2025, per farne 
parte integrante e sostanziale al presente atto;



pag. 3 di 5

Verificato che, in relazione alle presenti variazioni di cassa, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non 
risulta negativo;

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio;

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, non necessita ,ai sensi 
dell’art.239 comma 1 lett b) punto 2)  del D.Lgs 267/2000, del parere dell’Organo di Revisione, ferma 
restando la necessità dell’Organo di Revisione stesso di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni approvate nel corso dell’esercizio, 
dandone conto nella propria relazione;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. n. 
267/200 dal Dirigente del II Settore;

VISTI :

il D.Lgs n. 18/8/2000 n.267; 
la L. n. 213/2023 (Legge di bilancio per il 2024);
il D. Lgs. n.. 118/2011;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di apportare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, annualità 2025, come riportate nel prospetto allegato A);

3. Di dare atto che nel bilancio di previsione finanziario, per effetto delle presenti variazioni, il fondo di 
cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo;

4. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, non 
necessita, ai sensi dell’art.239 comma 1 lett b) punto 2)  del D.Lgs 267/2000, del parere dell’Organo 
di Revisione, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione stesso di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni 
approvate nel corso dell’esercizio, dandone conto nella propria relazione;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5-ter del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 19 comma 6 del vigente 
regolamento di contabilità, la presente sarà comunicata al Consiglio Comunale nella prima seduta 
utile;

6. Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art.216, comma1 D.Lgs. n. 
267/2000;

7. Di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
stante la necessità di aggiornare correttamente la cassa sui capitoli di bilancio.  



pag. 4 di 5



pag. 5 di 5

Approvato e sottoscritto
 

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 17/03/2025 per gg. 15.

Valenza, 17/03/2025
IL Segretario Generale

f.to Dott.ssa Paola  Crescenzi

La presente Deliberazione:

[X] è immediatamente eseguibile
(art.  134 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000)

Valenza, 28/02/2025 IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi


